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Angiogeneza …
dokończenie ze str. 2

leptyny) związane jest z opóźnioną indukcją ekspresji 
HO-1 w skórze i słabszym unaczynieniem. Proces ten 
odwróciliśmy poprzez zastosowanie terapii genowej  
z wykorzystaniem wektorów adenowirusowych niosą-
cych gen szczurzej HO-1. 

Rola HO-1 we wzroście nowotworów
 W roku 2004 postawiliśmy hipotezę, iż HO-1 może 
odgrywać także rolę we wzroście nowotworów, rozwoju 
unaczynienia guza i oporności nowotworów na terapię. 
W realizowanych w następnych latach badaniach uzy-
skaliśmy wyniki potwierdzające te przypuszczenia. M.in.  
w pracy opublikowanej w American Journal of Pathology 
wykazaliśmy, iż wzrost czerniaka mysiego B16(F10) jest 
przyspieszony w przypadku zwiększonej ekspresji HO-1: 
komórki takie charakteryzują się nasiloną proliferacją, 
zwiększonym potencjałem angiogennym oraz większą 
zdolnością tworzenia przerzutów, co prowadzi do skró-
cenia czasu przeżycia myszy. Unaczynienie w guzach 
nowotworowych z nadekspresją HO-1 było silniejsze i to-
warzyszyła mu zwiększona ekspresja nie tylko VEGF, ale 
również innych czynników proangiogennych [8]. Kolejne 
prace zrealizowane w ramach tego projektu we współ-
pracy z zespołem prof. Jakuba Gołąba z Warszawskie-
go Uniwersytetu Medycznego pokazały znaczenie HO-1  
w zwiększonej oporności nowotworów na terapię [9,10].
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Podsumowanie
 Badania realizowane przez nasz zespół doprowa-
dziły do wykazania istotnej roli HO-1 w procesach two-
rzenia naczyń i odkrycia nowych szlaków angiogenezy  
i waskulogenezy, w których ten enzym jest zaangażowany 
(Ryc. 1). Doświadczenia te wykazały kluczową rolę HO-1 
w zależnej od VEGF i SDF-1 proliferacji komórek śród-
błonka i komórek progenitorowych. Mechanizmy te mają 
istotne znaczenie w procesach gojenia ran i wzroś cie 
nowotworów, a także w angiogenezie wywołanej niedo-
krwieniem tkanek. Do roli HO-1 w procesach neowasku-
laryzacji przyczyniają się zapewne także cytoprotekcyjne 
i antyoksydacyjne właściwości tego enzymu. Można przy-
puszczać, że opisane wyżej mechanizmy będą mogły  
być wykorzystane do opracowania nowych sposobów 
terapii chorób, w których powstawanie naczyń jest nad-
mierne lub upośledzone. W najbliższych latach wiedzę 
o odkrytych procesach molekularnych wykorzystamy  
w badaniach nad funkcją i możliwościami terapeutyczne-
go zastosowania komórek macierzystych wywodzących 
się ze szpiku kostnego. 
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